

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**Obra:** Calçamento dos passeios e cercamento da Escola de 06 salas

**Local:** Rua Silveira Martins

**Proprietário:** Prefeitura Municipal de Jari

|                                   |                                                                                                                                        | UNID. | QUANT. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL      |
|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-------------|------------------|
| <b>1. MEIO FIO</b>                |                                                                                                                                        |       |        |             |                  |
| 1.1                               | MEIO FIO CONCRETO PRE FAB 15X30X100 CM                                                                                                 |       |        |             |                  |
|                                   | FORN. E ASSENT.                                                                                                                        | m     | 55,00  | 38,24       |                  |
|                                   | <b>Total Meio Fio</b>                                                                                                                  |       |        |             | 2.103,20         |
| <b>2 PASSEIOS</b>                 |                                                                                                                                        |       |        |             |                  |
| 2.1                               | BLOCOS DE PAVIMENTAÇÃO INTERTRAVADA TIPO "PAVI-S" H=6CM, ASSENTADO SOBRE COLCHÃO DE AREIA                                              | m²    | 78,57  | 67,50       |                  |
|                                   | <b>Total de blocos de concreto</b>                                                                                                     |       |        |             | 5.303,48         |
| 2.2                               | NIVELAMENTO E COMPACTAÇÃO DO TERRENO                                                                                                   | m²    | 78,57  | 3,91        |                  |
|                                   | <b>Total Nivelamento</b>                                                                                                               |       |        |             | 307,21           |
| 2.3                               | CAMADA DE AREIA COM 3CM DE ESPESSURA                                                                                                   | m³    | 2,36   | 70,87       |                  |
|                                   | <b>Total camada de areia</b>                                                                                                           |       |        |             | 167,05           |
| <b>3 CERCAMENTO</b>               |                                                                                                                                        |       |        |             |                  |
| 3.1                               | ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO "T", ALTURA LIVRE 2M, ESPAÇADO A CADA 2 M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA 5 x 5 CM | m     | 219,62 | 77,01       |                  |
|                                   | <b>Total cercamento</b>                                                                                                                |       |        |             | 16.912,94        |
| 3.2                               | PORTÃO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO 4,00 x 1,50 M                                                                              | m²    | 6,00   | 252,42      |                  |
|                                   | <b>Total portão</b>                                                                                                                    |       |        |             | 1.514,52         |
| <b>TOTAL DO ORÇAMENTO SEM BDI</b> |                                                                                                                                        |       |        |             | <b>26.308,39</b> |

**BDI = 27%      7.103,26**

**TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI      33.411,65**

Jari, 09 de Julho de 2015.

\_\_\_\_\_  
**Yuri Sawada Ono**  
 Engenheira Civil  
 CREA RS160792

\_\_\_\_\_  
**Pedrolívio Porto Prado**  
 Prefeito Municipal

Observações:

1) Os custos referenciados ao SINAPI tem como base o mês de Maio/2015 (tabela 05/2015)